KARABAŞ VELÎ VE ESÂSÜ’D-DÎN ADLI ESERİ’NİN EDİSYON KRİTİĞİ

ÖZ:

Halvetî-Şa‘baniyye’nin Karabaşiyye kolunun kurucusu olan Karabaş Velî,
1020/1611 yılında Arapgir’de dünyaya gelmiştir. Tasavvufî faaliyetleri yanında
farklı İslâmî disiplinlerde pek çok eser telif etmiştir. Bu eserlerden birisi de onun
Esâsü’d-dîn adlı risalesidir. Tasavvuf tarihi boyunca mutasavvıfların hayatlarına
yönelik eleştirilerin olduğu dikkate alındığında eser, tasavvufun diğer disiplinler
arasında İslami bir ilim olarak kabul edilmesine önemli bir katkı sağlamaktadır.

Tahkikli neşirde İSAM’ın tahkik kuralları
esas alınmıştır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Karabaş Velî, Karabaşiyye, Esâsü’d-dîn, Akaid.

CRITICAL EDITION OF KARABASH WALI’S RISALA NAMED ASÂS AL-DÎNE

ABSTRACT:

Karabash Wali founder of the Karabashiyya Branch of Khalwati - Shabaniyya
was born in Arapgir in 1020/1611. He wrote many works in various Islamic scienc-
es. One of them is Risala Asas al-Dîn. Considering that there have always been
criticisms about the lives of sufis throughout the history of sufism, the work makes
an important contribution to accept sufism as an Islamic science among other dis-
ciplines.

1. Karabaş Velî’nin Hayatı

Karabaş Velî’nin tam adı Alâaddin Ali el-Atvel Karabaş Velî’dir.[1] 1020/1611
yılında dünyaya gelmiştir. Siyah Halvetî sarık sardığı için Karabaş,[2] boyu uzun
olduğu için, Aliyyü’l-Atvel,[3] kerametlerine inanıldığı için de Velî lakaplarıyla
anılır.[4] Bazı kaynaklarda onun Diyâr-ı Bekir ve Çankırı’da doğduğuna yönelik
rivayetler bulunmaktadır.

er.[10] Karabaş Velî’nin müderris olduktan sonra tasavvufa meylettiğine dair rivay-
etler[11] bulunmakla birlikte bu da gerçeği yansıtmamaktadır. Çünkü –aşağıda da
ele alınacağı üzere- Karabaş Velî’nin; 1040/1630 yılında, Halvetiyye’nin dört ana
kolundan birisi olan Cemâliyye şubesi şeyhlerinden, İsmâil Çorumî’den hilafet al-
dığı bilinmektedir.[12] Kendisinin müderris oluncaya kadar medrese tahsili yapması
ve akabinde bir dergâhta tasavvuf eğitimi alarak yirmi yaşında hilafete nâil olması
mümkün görünmemektedir.

Karabaş Velî’nin halvet ve riyazetle geçirdiği günler onun kısa zamanda tasavvufta-
ki yüksek mertebelere ulaşmasına zemin hazırlamıştır. Mehmed Paşa Camii’nde
geçirdiği beş yıllık münzevî hayatın[21] akabinde, 1085/1674 yılında Valide Atik
Zaviyesi’nde şeyh olarak göreve başlamıştır. Burada, halkı irşat etmek üzere vaa-
zlara başlayan şeyh, etkili hitabeti ile insanların gönlünde taht kurmuş, şöhreti kısa
zamanda yayılmış ve pek çok insan onun sohbetlerine koşarak katılmıştır.

edemeyen ukûl-ü kâsıra, ashabının delaletiyle tekrar İstanbul’dan
müfârakatı lâzım geldiğinden, cânib-i Hicaz’a azimet ve Medîne-i Münevvere’ye
avdet…. etmişlerdir.”[29]

Mısır’a gitmek üzere Medîne’den ayrılan Karabaş Velî, Mısır’a üç konak me-
safede Nahl Kalesi yakınında Geylan Karyesi’nde, 1097/1686 yılında vefat etmiştir.
Türbesi, Geylan Karyesi’nde, Şeyh Muhammed Gazzâlî adlı bir zatın yanındadır.[30]

2. Eserleri

Karabaş Velî, irşat faaliyetleri yanında pek çok eser de telif etmiştir. Eserlerinin
çoğunu Arapça kaleme almıştır.

kayıtlıdır. 210x160, 160x100 mm ebadında olan 1191/1777 yılında İbrahim At-
pazarî tarafından istinsah edilmiştir. Risâlenin baş kısmında Risâletü Esâsi’d-dîn
li’ş-Şeyh Ali el-Atvel el-Kastamonî şeklinde atılan başlıkta, müellifin adı geçmekte-
dir. Bununla birlikte müstensih, risâlenin sonunda hem kendi adını hem de müel-
lifin adını zikrettiği için eserin Karabaş Velî tarafından telif edildiği netlik kazan-
maktadır.

وأما من يربى بمرشد كامل وهي ظاهر وعيان كالشمس

ولا يختال فيها.

تمت الرسالة الشريفة للشيخ علي الخلوتي القسطموني قدس سره القدسية وروح الله روحه العزيز
على يد إبراهيم آت بازاري سلَّمه الباري في الطريق العالي في سنة 1911]188]

SONUÇ

Halvetî-Şa‘baniyye’nin Karabaşiyye kolunun kurucusu olan Karabaş Velî,
1020/1611 yılında Arapgir’de dünyaya gelmiştir. İstanbul’da aldığı medrese eğit-
iminden sonra Kastamonu’ya giderek tasavvufî eğitimini tamamlamış ve hilafet
almıştır. Şeyhi Mustafa Muslihuddin Efendi’nin vefatından bir süre sonra tekrar İs-
tanbul’a gitmiş ve tasavvufî faaliyetler yürütmüştür.

mek üzere İstanbul’dan ayrılmış; hac dönüşü bir müddet Medîne’de ikamet etmiş;
Medîne’den ayrıldıktan sonra da Mısır yakınında Geylan Karyesi’nde, 1097/1686
yılında vefat etmiştir. Türbesi de Geylan Karyesi’nde bulunmaktadır.

Karabaş Velî, irşat faaliyetleri yanında muhtelif İslâmî ilimlerde birçok eser telif
etmiştir.